
平成の森・川島病院の新しい先生です 

                医師 牧田陽一郎 

初めまして、4月から平成の森・川島病院に勤務しました牧田陽一郎と申します。

私は、医師になってから今まで外科、特に消化器外科医として医療に従事してきま

した。急性期の診療を中心に行ってきたため、現在の診療に不慣れで、わからない

ことだらけです。ご迷惑をおかけすることも多いと思いますが、ご指導宜しくお願

いいたします。 

私は、中学、高校、大学とラグビーをやっていました。ちょっと自慢ですが私の

高校は、神奈川では強豪で、私がいた頃からベスト４常連校でした。昨年度は残念

ながら逃しましたが、9年連続で花園(全国大会)に出場し、優勝 1回、準優勝 2

回、3位 2回しています。私のことではないのに自慢してしまいました。ラグビ

ーはもちろん、スポーツ全般大好きです。ラグビーに興味のある方、声をかけてください。いつでも熱く語り

ます。 

新相談員紹介 

 
清水香織 

4 月 1 日より平成の森・川島病院の相談員として入職いたしました清水香織と申

します。私は、社会福祉士として働くことが高校生からの夢でしたので、この自然に

囲まれた平成の森・川島病院で夢のスタートをきることができ嬉しく思っておりま

す。 新社会人ですので至らない点やご迷惑をおかけすることもあるかと思います

が、患者様やご家族様の気持ちに寄り添える相談員を目指していきたいと思っており

ます。まずは、毎日の仕事をしっかり覚えることから始めようと思っております。精

一杯がんばりますのでどうぞよろしくお願いいたします。 

野澤駿介 

４月から介護老人保健施設、平成の森に入職しました野澤と申します。大学で福祉

を学び、念願の支援相談員として入職が決まり、大変うれしく感じております。 

皆様にご迷惑をおかけしてしまうことも多くなるとは思いますが、施設を利用され

る方をはじめ、地域のみなさまのお役に立てるよう全力で業務に勤めたいと思いま

す。今後ともどうぞよろしくお願いします 

     

外来も心機一転！！ 

外来担当医、外来看護師、外来クラーク等の外来職員が 5月より 

新しく生まれ変わり、毎日笑顔で患者さんを迎えています。 

【外来担当医】 

 

 

 

 

 



通所リハビリテーション 

定員 80名に拡大しました！！ 
平成の森 通所リハビリテーションでは、このたび利用定員を５４名

から８０名に拡大いたしました。４月の介護報酬改定においては、在宅

生活の支援強化により一層焦点をあてた報酬体系が打ち出されました

（社会参加支援加算や生活行為向上リハビリテーション加算の新設な

ど）が、今後の通所リハビリテーションでは、リハビリテーションの理

念を踏まえた「心身機能」、「活動」、「参加」の要素にバランスよく働き

かける効果的なサービスの提供が求められてきます。そうした社会的需

要を捉え、当施設におきましても、在宅サービスのさらなる充実・向上

を施設目標の一つに掲げたところでありますが、今回の定員拡大はその

目標達成への第一歩と考えております。これまでフロアー奥で行ってき

たリハビリテーションを、玄関前スペースで実施。広々とした空間の中

で、より集中してリハビリテーションに取り組んでいただけるようにな

りました。一方、これまでリハビリスペースだった箇所には、テレビと

ソファーを設置し、ご利用者様同士でくつろぎ、ご歓談いただける場と

させていただきました。 

これからも皆さまの在宅生活がより充実したものとなりますよう、職

員一同、研鑽を重ねてまいります。どうぞ宜しくお願い致します。 

（平成の森 通所リハビリテーション  主任 堀口 育男） 

 

満足度調査ご協力ありがとうございました 

平成の森・川島病院、介護老人保健施設 平成の森、および通所リハビリテーションの利用者様、ご家族様

に満足度調査にご協力いただきました。ここに抜粋をご報告いたします。詳細および対応につきましては、後

日、ふれ愛などを通じてご報告させていただきます。 

 

認知症予防事業「若返り脳講座」7月より開催 
認知症は病気であり、誰でもなる可能性があります。しかし、最近では、

認知症予防のための研究が進み、少しずつ予防に必要な要素がわかってき

ました。川島町では、東京都老人総合研究所が開発した地域型認知症予防

プログラムを 7月より開催します。４つの活動（パソコンによるミニコミ

誌作り、オリジナル料理作り、旅行計画、ウォーキング）のどれかを選び

継続的に取り組むことで認知症の予防の効果を上げることができます。6

月より募集いたします。皆様の参加をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 


